
 

Sanatorier 

På ellenwhite.dk kan du søge ”sanatorie” i ”søg overskrift”-rubrikken – hvor alle artikel-

links kommer frem. Herunder nogle af artiklerne. Når du klikker på nedenstående link – 

kommer du direkte til artiklen 

Vidnesbyrd for menigheden 4 s.575: Sanatoriets stilling og arbejde 

Vidnesbyrd for menigheden 6 s.219: Sundhedsvirksomheden Guds plan med vore sanatorier 

Vidnesbyrd for menigheden 6 s.463: Vort danske sanatorium 

Vidnesbyrd for menigheden 7 s. 51: Vort sanatoriearbejde Værkets omfang 

Vidnesbyrd for menigheden 7 s. 68: Vore sanatoriearbejderes høje kald 

Vidnesbyrd til menigheden om vore unge tager til B s. 27 - overskrift: Sanatoriet 

Nashville Sanatoriet s. 4 - overskrift: Nashville-sanatoriet — Nashville som et center 

New England sanatoriet s. 11 - overskrift: Til den sundhedstilsynsførende for Melrose-Sanatoriet. 

En appel til Boulder-Colorado Sanatoriet s. 19 - overskrift: Oprette og lede nye sanatorier 

Særlige vidnesbyrd for prædikanter og arbejdere—nr s. 10 - overskrift: Et sanatoriekapel 

Breve til sanatoriemedarbejdere i Sydcalifornien s. 8 - overskrift: Til vore brødre og søstre i Sydcalifornien 

Breve fra Ellen G. White til sanatoriemedarbejdere s. 12 - overskrift: Loma Linda-sanatoriet 

 

 

”Paradise Valley sanatoriet”  - SpTB14  - 8-13 

I løbet foråret 1902 henledtes vore brødres opmærksomhed på Paradise Valley-

sanatoriebygningen, som blev bygget til et sanatorium af Mrs. Mary L. Potts for 

omkring tyve år siden. Efter at være brugt i nogle få måneder, lå dem tom i mange år, 

og blev så sat til salg for tyve tusinde dollars, med mulighed for at den kan købes for 

femten tusinde dollars kontant.  
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(8)  I september 1902, efter Los Angeles Lejrmødet, brugte vi en uge i San Diego, og 

besøgte flere steder som var tilbudt os til sanatoriearbejde. Inden i den bygning vi fik af 

Mrs. Potts lod det, for mig, til at der var alt vi kunne bede om. Her var en 

velkonstrueret, treetagers bygning med omkring halvtreds værelser, med brede 

verandaer, der stod på en behagelig bakkeskråning, og så ud over en smuk dal. Mange 

af værelserne er store og luftige. . . .  

Udover hovedbygningen, er der en god stal, også et seks-lokaler stort anneks, som kan 

indrettes til hjælperne. Ejendommen er placeret bekvemmeligt, med mindre end syv 

miles fra San Diego, og omkring en mile fra National City postkontor.  

Der er toogtyve acres land. [Sidenhen forøget til tredive.] Omkring det halve af dette 

var tidligere beplantet med frugttræer, men i den lange tørke dette land havde lidt 

under, var alle træerne døde undtagen prydtræerne og buskadset omkring 

bygningerne, og omkring halvfjerds oliventræer på terrasserne. . . . . .  

 

“Sanatorier skal etableres så hurtig så muligt på forskellige steder i Sydcalifornien. Lad 

en begyndelse blive gjort på forskellige steder. Lad om muligt jorde opkøbe der allerede 

er bygninger på. Lad så passende udvidelser gøre, eftersom værkets vækst kræver det. . 

. . . I Sydcalifornien er der mange grunde til salg hvorpå der står egnede bygninger på, 

bygninger egnet til sanatoriearbejdet. Nogle af disse grunde bør købes og 

sundhedsmissionsarbejdet kan fremføres i fornuftige, rationelle linjer. Adskillige små 

sanatorier skal startes i Sydcalifornien til at hjælpe de mange, der er kommet dertil for 

at blive raske. Jeg har fået undervisning om vi nu har vor anledning til at nå mange 

personer der drager til de sydcaliforniske kursteder, at et arbejde muligvis skal gøres 

også til bedste for de tilstedeværende. . . . . . . 

Vor store bekymring for stedet var om der var nok forsyning af mand. For år tilbage da 

dalen var frodig, var den afhængig af vand fra bjergstrømmene, oplaget i store damme, 

men som resultat af mange års tørke, var der ikke vand i reservoirerne til at dække vore 

behov. Nogle af vore naboer i dalene havde gode kilder, men vort sted var lidt til den 

ene side. Det store spørgsmål var: Kan vi få masser af vand ved at grave?  

Brøndgraverne var gået firs fod ned, og fandt lidt vand, men de ønskede meget mere. 

Oh, hvor er vi dog afhængig af at finde rigeligt godt og rent vand! Med en overflod af 

vand kan vort arbejde gå fremad, men uden det, hvad skal vi så gøre. Ud fra 



begyndelsen, følte jeg mig forvissede om at herren ville åbne vejen; men hvem kan 

fortælle hvornår og hvordan? Vore folk ønskede dybt at se sanatoriet gøre fremgang, 

og da vi mødte dem, lød spørgsmålet: ”Har I fundet vand?”  

Medens dette vigtige spørgsmål ventede, tog professor E. S. Ballenger og min søn til 

San Pasqual og Escondido med opmuntringer at vi havde deltaget i dette så vidt, og 

organiseringsplanen var forberedt, og bad om deres hjælp.  

 

De medarbejdere der er forbundet til vore sanatorier skal være sympatiske, venlige og 

direkte i deres omgang med hinanden og med patienterne. Deres ord og handlinger 

skal være ædle og oprigtige. De skal altid modtage lys, nåde og kærlighed fra Kristus for 

at give til dem i mørke. Ved deres arbejde vil den syge, den syndige den fortabte søn 

der forlod Faderens hus blive opmuntret til at vende tilbage. Guds ord til medarbejdere 

er: ”Se jeg er med jer alle dage helt til verdens ende.” ”Frygt ikke, men lad dig ikke 

skræmme.” 
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Breve fra Ellen G. White til sanatoriemedarbejdere i Sydcalifornien—B side 12-16 

Jeg ønsker at vise vore folk den velsignelse Herren har sat inden for vor rækkevidde, når 

vi kan komme I besiddelse af det smukke santorie-ejendom, der kendes som Loma 

Linda. Denne ejendom ligger tres miles øst for Los Angeles, på Southern Pacific 

Jernbanes hovedlinje. Dets navn, Loma Linda—“smuk bakke”—beskriver stedet. 

Ejendommen udgør omkring fireogtyve hektarer, omkring femogtredive fra en smuk, 

bakke som hæver sig ethundrede ogfemogtyve fod over valen. På denne bakke er 

Sanatoriebygningen placeret.  

Hovedbygningen er en velplanlagt indretning på fireogtres lokaler, med tre etager og en 

kælder. Den er fuldt udstyret, opvarmet med damp, og belyst af elektricitet. Den er 

omgivet af store pebertræer og andre skyggende træer. 

Omkring ti stavlængder borte på det højeste sted af bakken, er der en gruppe med fine 

beboelseshuse. Huset i midten har ni smukke beboelsesværelser og to badeværelser. I 

kælderen er et varmeanlæg til de fem huse. 

Smukt arrangeret omkring dette store hus er fire mindre, med hver fire værelser, med 

bad og toilet. Et interessant træk for tre af disse huse, har hvert værelse sin veranda, med 

brede vinduer der går til gulvet, så at sengene kan drejes lige ud mod verandaen, og 

patienterne kan sove i den frie luft. 

Mellem disse huse og hovedbygningen er der en rekreationsbygning, som kan bruges 

som gymnasium, og til klaseværelser og møder.  

I det hele er der halvfems værelser. Bygningerne er fuldt udstyret og er parat til brug. 

Der er et postkontor i hovedbygningen, og de fleste af togene stopper på 

jernbanestationen, omkring fyrre stavlængder fra sanatoriet. 

Det tredive hektar store bakke- og dalland er velopdyrket, og vil give megen frugt og 

mange grøntsager til institutionen. Seks hektarer af dallandet er lucerne. Tre hektarer af 

bakken er aprikoser, blommer og mandler. Fire hektarer er en frugtrig appelsinlund. 

Mange af hektarerne rundt om husene og hovedbygningen er græsplæner, køreveje og 

vandrestier. 

  



 

Særlige vidnesbyrd til vore prædikanter. Serie A, nr 1a – side 1 

Vidnesbyrd for prædikanter side 142 

Kære brødre: 

Jeg kan ikke udtrykke jer mit sinds byrde og kval som sagens sande tilstand er blevet 

vist for mig. Der er mennesker der arbejder med en sandhedens lærers dygtighed som 

mangler at lære deres første lektion i Kristi skole. Den omvendende kraft fra Gud må 

komme over prædikanternes hjerter, ellers må de søge et andet kald. Hvis Kristi 

ambassadører indså alvoren i at overbringe sandheden til mennesker, ville de blive 

anstændige, betænksomme mennesker, der arbejder sammen med Gud. Hvis de har en 

rigtig sans for betroede gaver som Kristus gav til hans disciple, vil de med ærefrygt åbne 

Guds ord og lytte til undervisningen fra Herren, bede om visdom fra himlen således, som 

de står mellem livet og døden, og de må stå véd, at de må aflægge et regnskab for Gud 

for arbejdet, der kom fra deres hænder. 

Hvad kan en prædikant gøre uden Jesus? Slet intet. Men hvis han er en overfladisk 

mand, er han ikke beredt for at udføre den pligt der er lagt på ham af Herren. »Thi skilt 

fra mig« siger Kristus »kan I slet intet gøre!« De rapmundede ord der falder fra hans 

læber, dumme anekdoter, ord der er sagt for at skabe latter, fordømmes alt sammen af 

Guds ord og er helt væk fra det indviede bord. 

Jeg siger jer klart, brødre, medmindre prædikanterne er omvendte, vil menighederne 

blive sygelige og klar til at dø. Guds kraft alene kan ændre det menneskelige hjerte og 

gennemsyre det med Kristi kærlighed. Guds kraft alene kan rette og undertrykke heftige 

udbrud og hellige sig hengivenheden. Alle som tjener må ydmyge deres stolte hjerter, 

underkaste deres vilje under Guds vilje, og skjule deres liv sammen med Kristus i Gud. 


